
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 151/2022 - Cl. 1.20.2. del 28 luglio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "ARNEUV DIJ 
VOT - TRADIZIONALE FESTA DEL PIEMONTE E DEGLI ANTICHI STATI DI 
SAVOIA. EDIZIONE 2022" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CROCE 
REALE RINNOVAMENTO NELLA TRADIZIONE. (FF/MR) 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 151/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "ARNEUV DIJ VOT - 
TRADIZIONALE FESTA DEL PIEMONTE E DEGLI ANTICHI STATI DI SAVOIA. 
EDIZIONE 2022" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CROCE REALE 
RINNOVAMENTO NELLA TRADIZIONE. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 28 luglio alle ore 14.38 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "ARNEUV DIJ VOT - TRADIZIONALE FESTA DEL PIEMONTE E DEGLI 
ANTICHI STATI DI SAVOIA. EDIZIONE 2022" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
CROCE REALE RINNOVAMENTO NELLA TRADIZIONE. (FF/MR) 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00015467 e n. 00015472 del 27/7/2022, con cui l’associazione Croce 
Reale – Rinnovamento nella tradizione, con sede in Torino, corso Regina Margherita 171, C.F. 
91103020409 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa 
“Arneuv dij vot – Tradizionale festa del Piemonte e degli antichi Stati di Savoia. Edizione 
2022”; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa si svolgerà il 10 e l’11 settembre 2022 al Borgo Castello della Mandria a 
Venaria Reale e alla Basilica di Superga e avrà come tema conduttore “Fede e cultura nel 
Piemonte sabaudo e negli stati di Savoia: tradizione e devozione popolare ed in Casa Savoia”; 
 

 

  
 
 

Rilevato che l’iniziativa si svolgerà in periodo pre-elettorale, ma che le attività preparatorie ed 
organizzative della stessa sono state avviate in precedenza, impedendo di fatto la rinviabilità 
dell’evento; 
 
 

  
 

 



Ritenuto inoltre che una eventuale mancata adesione del Consiglio regionale all’iniziativa 
rischierebbe di ledere il principio di legittimo affidamento e di buon andamento della 
pubblica amministrazione, in quanto il soggetto proponente ha già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che l’adesione partecipata di cui alla presente deliberazione sia 
indispensabile in ordine all’efficace assolvimento delle funzioni istituzionali del Consiglio 
regionale; 
 
 

  
 

 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
Legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Considerato che il programma della manifestazione prevede, il 10 settembre presso il Borgo 
Castello della Mandria, un convegno internazionale, con la partecipazione di accademici, 
scrittori e teologi che si confronteranno sul tema della tradizione religiosa nell’area di 
influenza sabauda nel XVIII secolo; 
 

 

  
 

 

Atteso che al termine del convegno nel chiostro cortile del Borgo avrà luogo un concerto di 
musiche sacre del Settecento; 
 
 

  
 
 

Considerato che domenica 11 settembre alla Basilica di Superga si terrà una rappresentazione 
con gruppi storici in costume che rievocheranno l’assedio del 1706 e la ricostruzione della 
Basilica e successivamente parteciperanno alla messa per il rinnovo dei voti; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che l’iniziativa, che ha l’obiettivo di valorizzare e promuovere sul 
territorio la conoscenza delle radici storiche e delle identità piemontesi, oltre che dei suoi 
simboli, è coerente con le finalità della legge regionale, approvata dal Consiglio regionale nella 
seduta del 27/7/2022, che ha istituito il 19 luglio la “Festa del Piemonte -Festa dël Piemont”; 
 

 

  
 

 

Il testo approvato a maggioranza ha anche tra i suoi principali obiettivi quello di valorizzare la 
storia della nostra regione, la sua cultura, le sue identità e i suoi simboli; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Arneuv dij vot – Tradizionale festa del Piemonte e degli antichi Stati di Savoia. 
Edizione 2022” in collaborazione con l’associazione Croce Reale – Rinnovamento nella 
tradizione, con sede in Torino, corso Regina Margherita, 171, C.F. 91103020409 in € 
15.000,00; 
 
 



  
 

 

Accertato che l’iniziativa, non è prevista nelle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma rientra nella tematica della promozione del patrimonio storico e culturale 
piemontese; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione Croce Reale – 
Rinnovamento nella tradizione, in cui quest’ultima dichiara che la responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell’ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sull’ente beneficiario e sui fornitori o 
partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all’ente per l’organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo all’associazione Croce Reale – Rinnovamento nella tradizione; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Arneuv dij vot – 
Tradizionale festa del Piemonte e degli antichi Stati di Savoia. Edizione 2022” in 
collaborazione con l’associazione Croce Reale – Rinnovamento nella tradizione, con sede in 
Torino, corso Regina Margherita 171, C.F. 91103020409, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 15.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 







FIRMATO IN ORIGINALE 




